
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
Сямженского муниципального района 

 

РЕШЕНИЕ 

от 19.04.2016 г. №            17 

О внесении изменений в решение 
Представительного Собрания района от 
24.02.2015г. № 279 

В целях приведения решения Представительного Собрания Сямженского 
муниципального района от 24.02.2015г. № 279 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений, входящих в 
состав Сямженского муниципального района» в соответствие с действующим 
законодательством, Представительное Собрание Сямженского муниципального 
района РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Сямженского 
муниципального района от 24.02.2015г. № 279 «Об утверждении Положения о 
муниципальном земельном контроле в границах сельских поселений, входящих в 
состав Сямженского муниципального района» следующие изменения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в 

отношении расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района объектов земельных 
отношений». 

1.2. Пункты 1 и 2 решения изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Положение о муниципальном земельном контроле в 

отношении расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района объектов земельных 
отношений согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить перечень должностных лиц администрации Сямженского 
муниципального района, уполномоченных на осуществление муниципального 
земельного контроля в отношении расположенных в границах сельских 
поселений и на межселенной территории Сямженского муниципального района 
объектов земельных отношений согласно приложению № 2 к настоящему 
решению.». 

2. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в границах 
сельских поселений, входящих в состав Сямженского муниципального района 
(Приложение № 1), утвержденное решением Представительного Собрания 
района от 24.02.2015г. № 279 следующие изменения: 

2.1. Наименование Положения изложить в следующей редакции: 
«Положение о муниципальном земельном контроле в отношении 

расположенных в границах сельских поселений и на межселенной территории 
Сямженского муниципального района объектов земельных отношений». 

2.2. Пункт 1.2 Положения изложить в следующей редакции: 
 «1.2. Настоящее Положение определяет деятельность органов местного 

самоуправления района по контролю за соблюдением органами государственной 



 2

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов 
земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, 
законодательства Вологодской области, за нарушение которых законодательством 
Российской Федерации, законодательством Вологодской области предусмотрена 
административная и иная ответственность (далее - муниципальный земельный 
контроль)». 

2.3. Пункт 1.4 Положения изложить в следующей редакции: 
 «1.4. Основными задачами муниципального земельного контроля являются: 
 1) повышение эффективности контроля за использованием объектов 

земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений и на 
межселенной территории Сямженского муниципального района; 

 2) профилактика правонарушений использования объектов земельных 
отношений, расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района; 

 3) обеспечение соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации, законодательства Вологодской области в сфере использования 
объектов земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений 
и на межселенной территории Сямженского муниципального района.». 

2.4. Пункт 1.6 Положения изложить в следующей редакции: 
 «1.6. Объектом муниципального земельного контроля являются земля как 

природный объект и природный ресурс, земельные участки, их части, 
расположенные в границах сельских поселений и на межселенной территории 
Сямженского муниципального района, независимо от форм собственности.». 

2.5. Пункт 2.1 Положения изложить в следующей редакции: 
 «2.1. Муниципальный земельный контроль осуществляется 

Администрацией Сямженского муниципального района в лице комитета по 
управлению имуществом администрации Сямженского муниципального района 
(далее - орган муниципального земельного контроля). 

 Муниципальный земельный контроль осуществляется специалистами 
органа муниципального земельного контроля, включенными в Перечень 
должностных лиц администрации Сямженского муниципального района, 
уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля в 
отношении расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района объектов земельных 
отношений (далее - должностные лица), утвержденный решением 
Представительного Собрания Сямженского муниципального района.». 

2.6. Пункт 2.2 исключить.  
2.7. Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции: 

 «2.3. К полномочиям органа муниципального земельного контроля, его 
должностных лиц относятся: 

 1) организация и осуществление муниципального земельного контроля в 
отношении расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района объектов земельных 
отношений; 

 2) разработка и принятие административных регламентов проведения 
проверок в рамках муниципального земельного контроля в отношении 



 3

расположенных в границах сельских поселений и на межселенной территории 
Сямженского муниципального района объектов земельных отношений; 

 3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального 
земельного контроля в отношении расположенных в границах сельских 
поселений и на межселенной территории Сямженского муниципального района 
объектов земельных отношений; 

 4) осуществление иных полномочий, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, Вологодской области и нормативными правовыми актами 
органов местного самоуправления Сямженского муниципального района.». 

2.8. В подпункте 6 пункта 3.1 Положения после слова «Главой» дополнить 
словом «администрации». 

2.9. В пункте 3.5 Положения после слова «Главой» дополнить словом 
«администрации». 

2.10. Пункт 5.1 Положения изложить в следующей редакции: 
 «5.1. При осуществлении муниципального земельного контроля 

должностные лица имеют право: 
 1) проверять соблюдение  органами государственной власти, органами 

местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений 
требований законодательства Российской Федерации, законодательства 
Вологодской области; 

 2) посещать при предъявлении служебного удостоверения объекты 
земельных отношений, расположенные в границах сельских поселений и на 
межселенной территории Сямженского муниципального района, используемые на 
любом виде права или без оформления прав, и обследовать их; 

 3) запрашивать и получать сведения и материалы об использовании и 
состоянии объектов земельных отношений, необходимые для осуществления 
муниципального земельного контроля; 

 4) обращаться в правоохранительные, контрольные и надзорные органы за 
оказанием содействия в предотвращении и (или) пресечении действий, 
препятствующих осуществлению муниципального земельного контроля, а также в 
установлении лиц, виновных в нарушении земельного законодательства; 

 5) привлекать к проверке экспертов и экспертные организации (за 
исключением не аккредитованных в установленном порядке граждан и 
организаций); 

 6) обжаловать действия (бездействие) органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан, повлекшие за собой нарушение прав, а также 
препятствующие исполнению ими должностных обязанностей; 

 7) выдавать органам государственной власти, органам местного 
самоуправления, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
гражданам предписания об устранении выявленных нарушений в области 
земельных правоотношений с указанием сроков их устранения.». 

 3. Наименование Приложения № 2 к решению изложить в следующей 
редакции: 
          «Перечень должностных лиц администрации Сямженского муниципального 
района, уполномоченных на осуществление муниципального земельного контроля 



 4

в отношении расположенных в границах сельских поселений и на межселенной 
территории Сямженского муниципального района объектов земельных 
отношений.». 

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
 5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте 

Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 6. Информацию о размещении настоящего решения на официальном сайте 
администрации Сямженского муниципального района опубликовать в газете 
«Восход». 
 

 
 

 
 
Глава Сямженского 
муниципального района                                                                 А. Б. Фролов 
 


